LEI N.º 2291                                                   De 14 de Setembro de 2004

DISPÕE SOBRE DOAÇÃO DA QUADRA Nº 56,
DO LOTEAMENTO “BAIRRO DA CIMBA” E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVA e Eu, Prefeita Municipal, SANCIONO a seguinte lei:

Art. 1o. Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a doar a Quadra nº 56,

integrante do loteamento “Bairro da Cimba”, após efetuados os procedimentos de

desmembramento e/ou unificação, conforme a hipótese.

Art. 2º. A doação de que trata a presente lei será feita aos seguintes

beneficiários, nos termos dos compromissos já firmados anteriormente:

I – ao Estado do Tocantins será doada a área de 9.000,00 m², destinada à

construção do Centro de Ensino Profissionalizante de Araguaína;

II – à União Federal, através da Fundação Nacional de Saúde – FUNASA,
será doada a área de 2.662,92 m², destinada à construção da Casa de Saúde do Índio
de Araguaína.

Art. 3º. Da Escritura Pública de Doação constará cláusula determinando o início

das obras, no prazo máximo de 02 (dois) anos, sob pena de devolução do imóvel ao

patrimônio público municipal, através de nova escritura ou revogação de mandato.

Art. 4º. A Escritura Pública de Doação ao Estado do Tocantins, somente poderá

ser efetivada após devolução, ao patrimônio público municipal, por parte do Estado, da área

anteriormente doada e não utilizada, a saber: parte do lote nº 87, do loteamento

“MURICIZAL 2ª ETAPA”, com área de 20.000 ha, matriculada junto ao Cartório

competente da Comarca sob o nº 30.679.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 14 (quatorze) dias do mês de Setembro de 2004.

Valderez Castelo Branco Martins
Prefeita Municipal